

RYNEK DRZEWNY

ORGAN DLA HANDLU I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

OFICJALNY ORGAN GIEŁDY DRZEWNEJ W BYDGOSZCZY, OFICJALNY ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW DRZEWNYCH W POZNANIU, OFICJALNY ORGAN KURSU HANDLU DRZEWEM W BYDGOSZCZY.

WYCHODZI W PONIEDZIAŁKI, ŚRODY I PIĄTKI.

PRZEDPŁATA na maj 1927 roku wynosi: w Poznaniu przy odbiorze z ekspedycji 4.— złote. Na pocztach 4.19 złote. Pod opaską wprost z ekspedycji w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 4.70 złote. Pod opaską za granicą (oprócz Gdańska) 6.— złotych. Numer pojedynczy kosztuje: w Poznaniu w Ekspedycji 35 groszy. Z przesyłką pocztową w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 40 groszy. Zagranicą 60 groszy.

Redakcja, Administracja, Ekspedycja
„RYNKU DRZEWNEGO”;
 Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 1820.
Drukarnia:
 Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 3406.
 Konta bieżące:
 Konto P. K. O. 206377, Bank Handlowy w Warszawie
 Oddział w Poznaniu. Bank Przemysłowców Poznań.
 Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego w Poznaniu.

OGŁOSZENIA: Za tekstem: 20 gr. od miejsca milimetr (strona czterolamowa) W tekście zaś lub przed tekstem: 66 gr. od miejsca milimetr. (strona dwulamowa)
 OGŁOSZENIA: Z tabelkami o 30 procent więcej. Przy większych i kilkakrotnych ogłoszeniach stosowny rabat
 Dla poszukuj. posad przy jednorazowym ogłoszeniu 30 proc., przy dwurazowym 40 proc. i przy trzyrazowym 60 proc. rabatu. — Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia

Przedruk dozwolony tylko za podaniem źródła (Rynek Drzewny w Poznaniu).

Od Administracji.

Wobec tego, iż podczas

Międzynarodowych Targów w Poznaniu w dniach od 1-go do 8-go maja br.

zwiększamy znacznie nakład „Rynku Drzewnego”, by pismo nasze mogło się rozejść wśród najszerszych rzesz wystawców i zwiedzających Targi, zwracamy uwagę firm zainteresowanych, iż leży w Ich własnym interesie jaknajlichniesze zamieszczanie swych inseratów właśnie w numerach targowych „Rynku Drzewnego”.

Niemiecka taryfa tranzytowa D 43.

(Z Polski do Francji, Luksemburgii i obwodu Saary).

Na ogół postanowienia niniejszej taryfy są te same jak i w taryfach D 45 i D 55, zawierają jednak następujące dodatkowe przepisy:

Koleje niemieckie mają prawo żądania wyjaśnień, od nadawcy albo też odbiorcy, gdzie ładunki pozostały. Jeżeli towary transportowe na zasadzie niniejszej taryfy przewożone będą na Renie albo zostaną reekspedjowane do Niemiec, natenczas kolej pobiera różnicę przewoźnego oraz dodatek w wysokości podwójnego przewoźnego. Dodatku przewoźnego nie pobiera się wtenczas, jeżeli kolej otrzyma uwiadomienie o tem, w przeciagu czterech tygodni po dokonany transport na Renie albo reekspedycji do Niemiec. Te postanowienia obowiązują i wówczas, jeżeli nadawca albo odbiorca nie udzieli żądanych wyjaśnień w przeciagu trzech miesięcy, gdzie dany towar pozostał albo wytłumaczy się w sposób niewystarczający.

Dla zorientowania się co do wysokości przewoźnego podajemy niektóre stawki. Na życzenie służymy naszym czytelnikom dalszemi informacjami.

POLSKA — FRANCJA D 43.

do		KEHL GRANICA					
		Drzewo klasy					
		a*		b-c*		d-h*	
z		10t	15t	10t	15t	10t	15t
przewoźne w fen za 100 kg							
Piły (Schneidemühl)		426	290	426	323	270	216
Sosnitza (kier. Makoszowy)		434	295	434	330	275	220

Dla przesyłek, zaopatrzonych w bezpośredni list przewozowy do francuskiej i luksemburskiej stacji przeznaczenia albo stacji położonej w obwodzie Saary.

POLSKA — FRANCJA D 43.

do		KEHL					
		Drzewo klasy					
		a*		b-c*		d-h*	
z		10t	15t	10t	15t	10t	15t
przewoźne w fen za 100 kg							
Piły (Schneidemühl)		408	276	408	309	252	202
Sosnitza (kier. Makoszowy)		416	281	416	316	257	206

Dla przesyłek skierowanych najpierw do niemiecko-francuskich stacyj granicznych.

POLSKA — SZWAJCARJA D 45.

do		KONSTANZ					
		Drzewo klasy					
		a*		b-c*		d-h*	
z		10t	15t	10t	15t	10t	15t
przewoźne w fen za 100 kg							
Piły (Schneidemühl)		342	293	342	327	274	219
Sosnitza (kier. Makoszowy)		335	298	335	333	279	223

POLSKA — BELGJA 55.

do		AACHEN WEST GRANICA			
		Drzewo klasa			
		a-c*		d-h*	
z		10t	15t	10t	15t
przewoźne w fen za 100 kg					
Piły (Schneidemühl)		250	208	208	200
Sosnitza (kier. Makoszowy)		259	216	216	208

*) Litery a, b, c i t. d. oznaczają odnośną pozycję spisu towarowego, podanego w „Rynku” na wstępie do taryf D 45 i D 55.



SPRAWOZDANIA HANDLOWE.

ANGIELSKI RYNEK DRZEWNY.

Od naszego korespondenta londyńskiego.

Drzewo polskie stworzyło w ostatnich kilku miesiącach zupełnie odmienne od dotychczasowych warunki. Podczas gdy bowiem importerzy angielscy do niedawna niemal w zupełności skazani byli na drzewo skandynawskie i wskutek tego często sprwadzać go musieli w przyspieszonym tempie, aby uzupełnić swoje zapasy, płacąc jednocześnie stosunkowo dość wysokie frachty morskie, przyszedł teraz do przekonania, że materiał polski jest znakomitym regulatorem w kierunku unormowania przywozu z zagranicy. W dodatku materiał polski niesortowany odpowiada niemal w zupełności towarowi fińskiemu, a więc zapokaja już nawet wybredny popyt. W tej ziemi importerzy angielscy mogli uzupełnić swoje składy stosunkowo spokojnie i to właśnie importem z Polski. Jednocześnie zapotrzebowanie angielskie jest większe aniżeli się pierwotnie spodziewano tak, że w tym sezonie importerzy zakupili nie tylko więcej materiału skandynawskiego lecz i polskiego, szczególnie w jakości budowlanej. Finlandja zdołała dotychczas ulokować około 850 000 itd., większość kupili Anglicy.

Dowodem znacznego wzrostu handlu drzewnego polsko-angielskiego jest fakt, że według ostatniego wykazu statystycznego Polska dała w pierwszych trzech miesiącach r. b. łącznie 189 983 loads tartego materiału miękkiego wobec 87 040 loads w roku ubiegłym czyli o jakieś 115% więcej, zajmując jeszcze w marcu pierwsze miejsce wśród państw importujących. Tartego materiału twardego Polska przywiozła w pierwszych trzech miesiącach 278 656 stóp kubicznych, zajmując tu czwarte miejsce. Cyfry w każdym razie bardzo wymowne, a jednocześnie dowodzące, że handel polsko-angielski wszedł na nowe dotychczas całkiem nieznane tory.

Pomimo wszystko główny sezon importowy dla materiału polskiego minął, a obecnie daje się już od-

czuwać konkurencja skandynawska na całej linii, jakkolwiek przyznać należy, że może jeszcze do końca maja potrwać chętnie usposobienie dla drzewa polskiego pochodzenia. W zainteresowaniu są naturalnie jak dotychczas długości specjalne, co do których Polska pozostaje na razie bez poważniejszej konkurencji, jeżeli abstrahujemy od różnych prób fińskich w tym kierunku. Ostatnio dokonano obrotów w materiale z pod piły w wymiarach jak 2 × 4 i 2 × 7 po £ 14.5 cii Londyn, czyli że cena jest o 20 sh wyższa niż za wymiary będące w mniejszym zainteresowaniu. Niesortowany materiał pochodzenia polskiego jest może nieco mniej poszukiwany niż towar z pod piły w specjalnych długościach. Wskutek znacniejszego podrożenia surowca w Polsce ceny materiału polskiego znacznie zbliżyły się do fińskich. Jeżeliby Polska nie dostarczała tych tak chętnie nabywanych długości specjalnych, to stanowisko eksportera polskiego byłoby w wszelką pewnością byłoby bardziej utrudnione. Niemniej cieszy się drzewo z Okręgu wileńskiego nadal popytem niezmiennym, ponieważ odznacza się jednak stosunkowo dość znacznie co do jakości od drzewa, pochodzącego z innych zakątków Polski. Jako cenę cii zwykłego materiału niesortowanego wymieniają w wysokości £ 14.5. Jak w jednym z naszych poprzednich sprawozdań donosiliśmy, niektórzy importerzy angielscy zgłaszali ostatnio pewne zastrzeżenia co do towaru nadchodzącego z Gdańska. Jakkolwiek nie odpowiada warunkom przyjętym w kontrakcie przez eksportera gdańskiego, importerzy angielscy nie zgłosili tych dawniej tak bardzo ulubionych „claims“ czyli reklamacji. Fakt niby nieco dziwny, a jednak z drugiej strony zrozumiały. Otóż cały szereg eksporterów gdańskich wysyłał materiał niesortowany, zawierający niekiedy nawet bardzo dużo towaru z pod piły. Kontrakt jednak opiewał na materiał niesortowany. Wskutek jednak silniejszej domieszki materiału z pod piły cena

Drzewo i węgiel drzewny jako silnikowy materiał zapędowy.

(Ciąg dalszy)

Gazogen jest zwykłym, pojedynczym odbiornikiem z blachy żelaznej lub glinki ogniotrwałej, napełnionym palącym się drewnem lub węglem drzewnym. Powietrze wnika tam do pewnego stopnia, a gaz, który się wydobywa jest mieszaniną tlenu z węglem, wodoru i azotu. Gaz ten nazywa się zwykle „ubogim“ w przeciwstawieniu do gazu świetlnego, palącego się o wiele wyższym płomieniem.

Analizy wykazały, że gaz ubogi, otrzymywany przez spalanie węgla drzewnego, zawiera 25 do 27% utlenionego węgla i 4 do 8% wodoru, nie mówiąc o składnikach nieużytecznych.

Jeżeli używa się drewno, to woda, zawarta w owym surowcu zwiększa przy rozkładaniu się stosunek wodoru (15 do 18%) oraz związków węgla, specjalnie metanu (1%), zwiększających wydajność ciepła gazu.

Przy używaniu węgla drzewnego niektórzy konstruktorzy sztucznie zwiększają ilość wodoru przepuszczając ponad rozżarzonemi węglami parę wodną.

W wechikule zaopatrzonym w gazogen, silnik sam wciąga powietrze, które przechodzi przez materiał zapędowy, dalej przez serję urządzeń, w których się ostudza, oczyszcza i pozbawia pyłu i nieczystości, pochodzących z paleniska.

Wynalezienie gazogenu datuje się z przed jednego wieku. Z początku jednakże używano urządzenia to jedynie do ogrzewania piecy. Dopiero około roku

1860 zaczęto posługiwać się nim w celu zdobycia zapędu silnikowego, a praktycznie zastosowano ów wynalazek dopiero po ukazaniu się motoru eksplozywnego.

Około roku 1900 wskazał Ringelmann, profesor Narodowego Instytutu Rolniczego w Paryżu na możliwość zastosowania gazu ubogiego do motorów rolniczych, zużytkowując w tym celu drobne drewno. Zbawienna ta myśl powoli się od owego czasu rozwijała.

W Szkocji zastosowano w roku 1905 gazogen do transportu drogowego. Kilka zaledwie lat później, bo w roku 1910, wypróbowano ów wynalazek na autobusie paryskim, krążącym na jednej z najtrudniejszych linii.

Podczas wojny podjęto na nowo w tym kierunku zmierzające doświadczenia, pod wpływem obawy odcięcia przez niemieckie łodzie podwodne dowozu surowca amerykańskiego dla armji sprzymierzonych. W roku 1917 zaopatrzono ciężarowe auto wojskowe w mały gazogen z specjalnym oczyszczaczem, zdolny do uruchomienia silnika bez jakichkolwiek przeróbek.

Tymczasem wojna skończyła się zanim sprzymierzeni zostali zmuszeni do uciekania się do jakiegokolwiek innego materiału zapędowego, tak że dopiero w 1920 roku kilku konstruktorów zbudowało traktory i auta ciężarowe z gazogenami drzewnymi lub węglowymi.

Jedną z najważniejszych trudności, pozostającą do przewyciężenia, jest uruchomienie aparatu o cię-

jego nie różniła się bardzo od ceny płaconej za tzw. mill-run quality. Z takim kontraktem agent angielski wyjechał do Finlandji, do wodząc na jego podstawie, że w Gdańsku Anglicy kupują materiał niesortowany już po tak niskiej cenie.

Zwyczajne marki fińskie przynoszą fob Ł 13.5 za 7", która to cenę uważać należy jako orientacyjną dla Polski. To samo drzewo Szwecja ofiaruje o 15 sh drożej czyli po Ł 14 lob.

Żądania gdańskie za materiał niesortowany obracają się około Ł 15-Ł 15.10 za 3×9 a Ł 14.5 — Ł za 2×4 battens. Ta cena jest importerom angielskim za wysoka i niby wolą nieco drożej zapłacić za drzewo fińskie albo też szwedzkie. A więc nadal z ręczne wygrywanie konkurencji skandynawskiej przeciwko Polsce celem uzyskania ustępstw w cenie.

RYNKI KRAJOWE.

Wyniki sprzedaży drewna użytkowego i opałowego w nadleśnictwach państwowych.

Nadleśnictwo Państwowe Kostkowo D. L. P. Toruń.			
Licytacja w dniu 6. kwietnia 1927 r.			
Grab	walki opałowe	za mp.	12.56 zł
Brzoza	szczapy opałowe	za mp.	12.50 "
"	walki opałowe	"	12.00 "
Sosna	I kl.	za m ³	37.22 "
"	II "	"	40.49 "
"	III "	"	29.58 "
"	szczapy opałowe	za mp.	13.50 "
"	walki opałowe	"	10.90 "
"	† I kl.	za m ³	35.49 "
"	† II "	"	37.32 "
"	† III "	"	40.12 "
"	† IV "	"	36.56 "

Nadleśnictwo Państwowe Ruda D. L. P. Toruń.			
Licytacja w dniu 7. kwietnia 1927 r.			
Dąb A	I kl.	za m ³	89.32 zł
"	III "	"	97.10 "
Dąb B	I kl.	"	58.70 "
"	II "	"	62.36 "
"	III "	za m ³	52.30—75.90 "
"	IV "	za m ³	51.24 "
"	V "	"	67.11 "

zarze wolnym i ograniczonym, spełniającym jednakże swe zadanie przez dostateczne uziębienie i doskonałe oczyszczenie.

W roku 1922 ukazało się auto ciężarowe pędzone gazem ubogim na wystawie aparatów przemysłowych do ogrzewania. Był to aparat Vierzon'a, pracujący mieszaniną drewna i węgla drzewnego.

Dyrekcja poszukiwań i wynalazków, Klub Automobilowy Francji, Ministerstwo Wojny, Komitet Uprawy mechanicznej, Towarzystwo Kolejowe w Orleanie organizowały konkursy i pokazy, stanowiące szczęśliwy impuls dla konstruktorów. Za pomocą owych prób skonstatowano jednakże dwa poważne menkamenty: redukcje siły, wynoszącą zaledwie 30 do 40% w odniesieniu do silników ropnych oraz zanieczyszczenie motoru i poszczególnych organów.

Kilka poważnych firm automobilowych zaczęło w zrozumieniu doniesłości zagadnienia, badać odnośną kwestję i poczęło zastosowywać gazogeny przy swoich autach ciężarowych i traktorach, rywalizując pomiędzy sobą w osiągnięciu zupełnego sukcesu. Należały do nich firmy Renault, Panhard i Levassor, Berliet i inne.

Po roku figurowały przy końcu kwietnia na wystawie w Blois prawie wszystkie egzystujące marki gazogenów.

Po raz pierwszy zajęła się sprawą tą prasa oraz szerszy ogół. Przeszło 3000 zwiedzających przybyło z wszystkich okolic Francji i z licznych innych państw jak np. Włoch, Szwajcarii, Belgii, Rumunii, Polski

Dąb	szczapy użytkowe	za mp.	17.67 zł
"	szczapy opałowe	"	9.74 "
"	walki opałowe	"	6.00 "
Grab	szczapy opałowe	"	13.00 "
Brzoza	III kl.	za m ³	37.88 "
"	IV "	"	21.47 "
"	V "	"	16.17 "
"	szczapy opałowe	za mp.	9.69 "
Sosna	I kl.	za m ³	49.80 "
"	II "	"	45.09 "
"	III "	"	41.60 "
"	szczapy użytkowe	za mp.	13.75 "
"	szczapy opałowe	za mp.	9.00—9.78 "

Nadleśnictwo Państwowe Góra D. L. P. Toruń. Licytacja w dniu 12. kwietnia 1927 r.

Dąb	IV kl.	za m ³	29.45 zł
"	V "	"	20.69 "
"	szczapy opałowe	za mp.	9.00 "
"	walki opałowe	"	7.06 "
Sosna	III kl.	za m ³	24.76 "
"	IV "	"	17.35 "
"	szczapy opałowe	za mp.	7.26 "
"	walki opałowe	"	6.17 "

Nadleśnictwo Państwowe Lidzbark D. L. P. Toruń. Licytacja w dniu 12. kwietnia 1927 r.

Dąb A	II kl.	za m ³	93.22 zł
Dąb	szczapy opałowe	za mp.	12.00 "
"	walki opałowe	"	8.82 "
Grab	szczapy opałowe	"	11.09 "
"	walki opałowe	"	8.25 "
Brzoza	V kl.	za m ³	25.40 "
"	szczapy opałowe	za mp.	10.20 "
"	walki opałowe	"	9.00 "
Osika	szczapy opałowe	"	5.21 "
"	walki opałowe	"	4.75 "
Sosna	I kl.	za m ³	47.32 "
"	II "	"	45.81 "
"	III "	"	42.99 "
"	szczapy opałowe	za mp.	10.67—11.27 "
"	walki opałowe	"	6.87—9.00 "

Notowania oficjalnej Giełdy Zbożowej w Poznaniu:
Cena za 100 kg. netto franco stacja załad., ładunki całowagonowe, dostawa natychmiastowa.
dnia 20. 4. 1927 r., na z y t o: 44.00 — 45.00 zł.

i Hiszpanji aby móc zdać sobie sprawę z osiągniętych rezultatów.

Ośmnaście wehikułów dziewięciu różnych marek wystawiono w Blois na przeciąg trzech dni: brały one udział w objazdach i demonstracjach. Przemysłowo-rolnicze stowarzyszenie francuskie w Vierzon, którego gazogen Goulet pracuje mieszaniną drewna i węgla drzewnego zaprezentowało auto ciężarowe i traktor rolniczy, ciągnący pług trzyskibowy.

Firma Barliet, która za pomocą inżyniera A. Szubert, wykonała wynaleziony gazogen, wystawiła dwa wozy ciężarowe i jeden wóz turystyczny 16-konny.

Pozatem przesłało Ministerstwo Wojny do Blois cztery ciężarowe wozy wojskowe marki Barliet, z których dwa brały udział w wielkich manewrach w Lotaryngji w roku 1924, podczas gdy pozostałe dwa, zaopatrzone w oczyszczacz nowego modelu, poraz pierwszy opuściły warsztat. Wóz turystyczny, który pomiędzy publicznością wzbudzał żywe zainteresowanie przejechał już 12.000 km. Zużywa on 16 kilogramów węgla drzewnego na 100 kilometrów. Rusza on z miejsca siłą gazu ubogiego zaledwie trzy minuty po zwykłym zapaleniu paliwa za pomocą płotka przesiąkniętego benzyną.

Firma Etia wystawiła traktor, który przybył z Paryża z ładunkiem trzytonowym.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Notowania dewiz z dnia 21. kwietnia 1927 r.

Obsługa radjotelegraficzna P. A. T-icznej.

Dewizy	Stopy dyskont.	Parytet w zł	Notowania za	w War-szawie	Gdańsku	Berlinie	Londynie	Nowym Jorku	Paryżu	Pradze	Zurychu	Wiedniu
Warszawa	8½	—	100 zł	—	57,55	46,93	43,50	—	—	—	58,05	79,35
Poznań	8½	—	100 zł	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Gdańsk	5½	100.88	100 Gd. gld.	—	—	81,66	—	—	—	—	—	—
Berlin	5	123.45	100 R. M.	—	122,047	—	20,49¼	23,70	605,25	—	123,25	168,31
Belgia	6½	100	100 fr. belg.	—	—	58,65	34,94	13,90	355,00	—	72,30	98,73
Bukareszt	6	100	100 l.	—	—	2,655	758	—	16,35	—	3,26	4,48½
Budapeszt	6	105.01	100000 k. w.	—	—	73,44	27,85	—	—	—	90,80	123,80
Holandja	3½	208.31	100 gld. hol.	357,90	—	168,58	12,13¾	40,01	1021,50	—	207,95	284,00
Kopenhaga	5	138.88	100 k. d.	—	—	112,44	18,20¼	26,67½	680,00	—	138,70	189,50
Londyn	5	25.22	1 funt ster.	43,15	25,04	20,463	—	4,85¾	124,02	—	25,25½	34,48½
Nowy Jork	4	5.18	1 dolar	8,93	—	4,2135	4,85¾	—	25,53	—	5,197½	709,90
Paryż	5½	100	100 fr. franc.	35,04	—	16,50	124,00	3,91⅝	—	—	20,36	27,87
Praga	5	105.01	100 k. czesk.	26,50	—	12,476	164,00	—	—	—	15,40	21,02¾
Rzym	7	100	100 l.	45,85	—	21,62	96,10	5,17	—	—	26,57½	36,43
Szwajcaria	3½	100	100 fr. szwajc.	172,07	—	81,04	25,25¼	19,24	490,50	—	—	136,57
Sztokholm	4½	138.88	100 k. szw.	—	—	112,86	18,20¾	26,79½	684,50	—	139,30	198,30
Wiedeń	6	105.01	100 szyling	125,75	—	59,24	34,56	—	130,10	—	73,10	—

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Eksplotacja lasów państwowych.

Roczny wyręb we wszystkich 10 dyrekcjach lasów państwowych (Warszawa, Radom, Siedlce, Lwów, Wilno, Białowieża, Łuck, Poznań, Bydgoszcz, Toruń) wynosi 8—9 milionów metrów sześć. i dokonywany jest częściowo przez administrację lasów państwowych, częściowo — zwłaszcza w karpatach i w wielkich kompleksach leśnych woj. wschodnich — przez nabywców drzewostanów. Niekiedy nabywca uzyskuje prawo eksploatacji etatów rębnych na szereg lat; są to t. zw. długoterminowe koncesje, połączone zwykle z większymi inwestycjami eksploatacyjno-transportowymi i przemysłowymi. Najważniejszą jest umowa, zawarta ze spółką drzewną „Century“, opartą o kapitał angielski, na eksploatację 10-letnich etatów rębnych puszczy Białowskiej i szeregu nadleśnictw nadniemieńskich dyr. Wileńskiej. Spółka ta dzierżawi nadto znajdujące się na terenie, oddany jej do eksploatacji, państwowe zakłady przemysłowe i urządzenia transportowe.

Wywóz polskiego drzewa przez port gdański. (od 28 marca do 4 kwietnia). 28 marca: niem. par. Arnis 631 t. do Hull (B i S).

29 mar.: norw. par. Benedicte 371 do Cottonbrigde (D—S), gd. par. F. G. Reinhold 709 do Londynu z drz. i tow. (Rhd), gd. par. Edith Bosselmann 291 do Ostendy z drz. i tow. (Rhd), niem. par. Hedwig Fischer 1151 do Liverpoolu (Lcz), niem. par. Elsflath 275 do Montrose (Bg).

30 mar.: niem. par. Donar do Calais (Morry), gd. par. Mottlau 430 do Delfylu (B i S).

31 mar.: niem. par. Altenwerder 335 do Suothamptonu (Bg), niem. mot. Hermann Boonekamp 582 do Gandawy (D—S), niem. żagl. z mot. Capella 67 do Szczecina (Bg), niem. żagl. z mot. Aldebaran 54 do Szczecina (Bg), niem. par. Hernia 332 do Antwerpji (D—S), niem. mot. Hamme 470 do Odense (Gw), ang. par. Majorca 589 Grandemouth (Rhd), niem. par. Edmund Halm 723 do Rotterdamu (Wolff).

1 kw.: norw. par. Amfin do Newcastle (Bg).

2 kw.: niem. par. Gesinda 583 t. do Tynedocku (Lcz).

3 kw.: duń. par. Fraukrig 778 do Hull (Bg), duń. par. London 730 do Londynu (Bg).

4 kw.: szw. par. Caecilia Sanne 1155 do Uddevali (B i S), szw. par. Desdemona 698 Imminghamn (D—S).

Statki powyższe wywoziły łącznie 48200 m drzewa.

Zarząd firmy „Oswa“ Fabryka Płyt Klejonych Spółka Ackyjna, podaje do wiadomości iż likwidacja s-ki została cofnięta mocą uchwały Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszów, z dnia 24 marca r. b. i S-ka przystąpiła do dalszej swej działalności.

Anomalje frachtowe. Miarodajne sfery drzewne poruszone są wprowadzeniem przez ministerstwo Komunikacji nowego pojęcia, klasyfikującego kopalniaki przy 7 metrach długości, miały do 20 centymetrów w cienkim końcu, obecnie zaś,

wskutek zupełnie niezrozumiałego i niesłusznego zaklasyfikowania do kopalniaków materiału długości 7 metrowej, zaś, szerokości w cienkim końcu 15 centymetrów, Ministerstwo Komunikacji wprowadziło zamęt w przemyśle drzewnym.

W poszczególnych wypadkach jednostronna lub zmiany nomenklatury jest niedopuszczalną, zaś proponowane zmiany bezwzględnie muszą być oddane pod obrady specjalnej komisji, przy współudziale zainteresowanych czynników, Departamentu Cel, Rolnictwa i t. p.

Kurs dokształcający

dla borowych — podleśniczych z lasów prywatnych.

Wielkopolska Izba Rolnicza urządza w Kórniku 6-cio tygodniowy kurs dokształcający dla borowych — podleśniczych z lasów prywatnych. Początek kursu 16. maja, a koniec 25. czerwca 1927 (z przerwą czasu świątecznego 4—7. czerwca). Na kursie wykładane będą najważniejsze przedmioty z dziedziny leśnictwa, a mianowicie: ochrona, hodowla, zarząd i użytkowanie lasu, pomiar drzew i drzewostanów, nauka miernicza, botanika, łowiectwo, rachunki, język polski (ortografia) i ewent. niesienie pierwszej pomocy przy nieszczęśliwych wypadkach w lesie. Oprócz tego kursu przystąpią będą do praktycznych ćwiczeń w lesie.

W ostatnie 2—3 dni kursu odbędą się egzamina i wydane zostaną zaświadczenia ukończenia kursu. Do egzaminów mogą być dopuszczeni za osobnym wnioskiem i opłatą 60,— zł także tacy borowi, którzy kursu nie wysłuchali lecz którzy prywatnie się przysposobili.

Na kurs przyjmowani będą tylko borowi w wieku od 26—45 lat, posiadający najmniej 4 lata praktyki i zostający na posiadanych lasach. Kandydatów na borowych na kurs przyjmować się nie będzie.

Kandydaci na kurs muszą się utrzymać własnym kosztem, posiadać własny siennik, pościel, bieliznę i opłacić za kurs 30,— zł.

Zgłoszenia kandydatów na kurs przyjmowane będą do dnia 1. maja 1927 r. Ze względu na ograniczoną ilość kursistów Wielkopolska Izba Rolnicza zastrzega sobie prawo wyboru kandydatów, którzy do dnia 5. maja 1927 otrzymają zawiadomienie, iż na kurs zostali przyjęci. Do zgłoszeń należy dołączyć własnoręcznie napisany krótki życiorys, świadectwo z praktyki, poświadczenie nadawcy o zajmowaniu posady oraz deklarację, że kandydat posiada odpowiednią gotówkę na utrzymanie się i opłatę kursu.

Bliższych informacji co do zapewnienia kwater i kosztów utrzymania w Kórniku udzieli się na życzenie po 20. kwietnia 1927 r. Wielkopolska Izba Rolnicza.

Wprowadzenie przez Wielkopolską Izbę Rolniczą w czyn tej doniosłej i tak dawno przez nasz Oddział oczekiwanej i gorliwie propagowanej idei, jaką stanowią kursy, umożliwiające całym rzeszom prywatnych leśników uzupełnienie swej wiedzy zawodowej na pożytek własny i lasów spotka się z ogólnym uznaniem wszystkich członków Związku Leśników.

Organizatorom, kierownikom i uczestnikom kursu zapowiedzianego składamy w imieniu tutejszego Oddziału życzenia najlepszego powodzenia i wierzę mocno, że kursy takie powtarzać się będą, aż dopóki wszyscy zainteresowani w nich udział wziąć będą mogli.

Darz Bór!

Przewodniczący Oddziału Poznańskiego Związku Zaw. Leśników w Rz. Pol.

Przybylski.

KALENDARZ TERMINOWY SPRZEDAŻY DREWNA ZARZĄDÓW LEŚNYCH,

ogłaszających swe sprzedaże w Rynku Drzewnym.

S = submisja
L = licytacja
W = z wolnej ręki

Termin dnia	godz.	Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. = Woje- wództwo d. = Dyrekcja Lasów Państw.	Rodzaj drewna	Długość	Kopalniaki i inne użytkowe		Drewno opalowe	Blizsze szczegóły		Rodz. sprz.	U w a g i
						sztuk	m ³		m ³	mp.		
23. IV. 27.	10 ³⁰	Państw. Nadl. Nakło (kancelarja)	d. - bydgoska				373,33			42 590	S	(kopalniaki.)
	10 ³⁰	Państw. Nadl. Góra (kancelarja)	d. - toruńska	buk I-V sosna I-II dąb I-III	54 48,18 268 384,86 9 10,03					43 603	S	
	11 ⁰⁰	Państw. Nadl. Gniewowo (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV dąb II-V buk I-V brzoza IV-V	530 786,79 924 793,70 518 433,70 11 5,05			92,— 29,60		43 604	S	
	11 ⁰⁰	Państw. Nadl. Wejherowo (kancelarja)	d. - toruńska	dąb III-V	121 95,34					44 618	S	
25. IV. 27.	11 ⁰⁰	Państw. N. Przewodnik (kancelarja)	d. - bydgoska	I-IV	8527 6989,28	2513,58				43 595	S	
26. IV. 27.	11 ⁰⁰	Państw. Nadl. Solec (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna I-IV	3634 2613,47	361,94				45 638	S	
	12 ⁰⁰	D. L. P. Siedlce (kancelarja)	d. - siedl.							38 559	S	na sprzedaż materj. tart. drewna użyt., papier. oraz drewna opalów.
	12 ⁰⁰	Państw. N. Drewniaczki (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	2224 1910,27					45 623	S	w tem + 62 sztuki = 59,48 m ³ .
	12 ⁰⁰	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom.	dąb sosna jodła			230,— 1585,— 653,—			43 597	S	
	12 ⁰⁰	D. L. P. Siedlce (kancelarja)	d. - siedl.	sosna świerk			1598,— 35,—			42 592	S	
27. IV. 27.	12 ⁰⁰	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom.	dąb			1154,65			44 614	S	
28. IV. 27.	11 ⁰⁰	Państw. Nadl. Szarlata (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna I-IV	6042 7079,23	881,10				45 636	S	
	11 ³⁰	Państw. Nadl. Szarlata (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna I-IV	235 119,14	548,32				45 637	S	
	12 ⁰⁰	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom.	dąb sosna			602,22 520,—			43 601	S	
	12 ⁰⁰	Państw. N. Białowieskie (kancelarja)	d. - białow.	sosna I-III jesion grab brzoza osika dąb świerk			1685,— 8,— 3,21 47,95 2,58			45 629	L	(kloce i długości.) kloce tartaczne.
		D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom.	sosna jodła dąb			2046,46 2000,— 593,—			45 631	L	
29. IV. 27.	9 ³⁰	P. N. Oborniki (sala Naro- żyńskiego, Oborniki)	d. - poz.							44 613	L	na drewno budulcowe.
30. IV. 27.	11 ⁰⁰	Państw. Nadl. Osieczno (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	3170 1535,45					45 628	S	
	12 ⁰⁰	Państw. N. Drewniaczki (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	4194 3024,96					45 627	S	w tem + 539 sztuk = 512,71 m ³ .
4. V. 27.	12 ⁰⁰	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom.	dąb jesion wiąz klon			520,68 99,22 55,51 4,69			43 602	S	
5. V. 27.	12 ⁰⁰	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom.	sosna świerk jodła			4535,— 159,— 36,—			45 630	L	

Redaktor odpowiedzialny za dział Rynku Drzewnego Józef Ziółkowski, za dział ogłoszeń i administrację wydawnictwa Edmund Bartz

**Przyjmujemy zamówienia
NATARCIE**
kantówek, belek i t. p. drzewnych materiałów budowl.
PRZEMYSŁ DRZEWNY DZIEMIANY
Tartak Kostrzyn (Wlkp.)
Biuro Poznań, Sew. Mielżyńskiego 3.

617

OGŁOSZENIE.

646

Liceum Krzemienieckie w Krzemieńcu ogłasza niniejszem konkurs ofertowy na sprzedaż produkcji tartacznej z **10.000 m³ kłoców dębowych**. Termin składania należyć ostemplowanych ofert upływa z dniem **10. maja 1927 r.** Warunki sprzedaży i wykaz wyrabianych sortymentów wysyła Zarząd Dóbr Licealnych w Krzemieńcu na żądanie natychmiast.

Krzemieniec, dnia 15. kwietnia 1927 r.

Zarząd Liceum Krzemienieckiego.

Województwo Pomorskie — Dyrekcja Lasów Państwowych Bydgoszcz 647
Nadleśnictwo Państwowe Gołębek poczta Cekcyn Polski
 Submisja na drewno sosnowe budulcowe, kopalniaki i wałki użytkowe z cięć r. gospodarczego 1927.

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział	Sortyment	Sztuk	K L A S A				Razem m ³ wzgl. mp.	Odległość od stacji kolejowej
					I	II	III	IV		
1	Szczuczaniek	9a	Budulec	1102	44.75	498.55	440.29	52.66	1036.25	ca 5 klm.
2	"	21	"	217	2.70	24.64	61.06	38.19	126.59	
Razem				1319	47.45	523.19	501.35	90.85	1162.84	
3	Szczuczaniek	9a	Kopalniaki	457	127.54	20.05			147.59	ca 5 klm.
4	"	21	"	225	33.23	18.66	0.39		52.28	
Razem				682	160.77	38.71	0.39		199.87	
5	Szczuczaniek	16, 31	Wałki użytko- we 2 mtr. długie						180 mp.	ca 5 klm.
6	Kielpiński Most	181							192 "	
7	"	182a, 191, 189, 185b, 178c, 188							88 "	
Razem									460 mp.	

Pisemne zalakowane oferty z napisem „Submisja 4. maja 1927“ należy wnieść pod adresem Nadleśnictwa Gołębki do dnia **4. maja 1927** godziny 11-tej przed południem. Otwarcie ofert nastąpi w obecności ewentualnie przybyłych oferentów o godz. 11¹⁵. Ceny należy podać przeciętnie za 1 m³ wzgl. 1 mp. każdego losu w złotych i dziesiętnych złotych w liczbach i słowach z oświadczeniem, iż znane są oferentowi warunki sprzedaży i tym się bez zastrzeżeń poddaje. Wszelkie zmiany w masie zastęga sobie Nadleśnictwo, jako też nie odpowiada ono za jakość drewna. Kupi c zaś zobowiązuje się przyjąć masę rzeczywiście wyrobioną. Cena kupna winna być zapłaconą w przeciągu 14 dni od daty zatwierdzenia oferty. Zatwierdzenie ofert zastrzega się dla Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy. Oferent ubiegający się o kredyt winien to zaznaczyć w złożonej ofercie. Koszta korowania i ewent. wyciągania, powstałe przed lub po kupnie, ponosi kupujący. Firmy zagraniczne muszą przedłożyć do submisji pokwitowanie Dyrekcji o złożeniu 20% należności oferty jako wadium. Całkowitą należność winne te firmy zapłacić w 14 dniach po zatwierdzeniu oferty. Nabywca drewna winien uiścić, ustawą przewidzianą, opłatę stempową od obiektu zakupionego.

Nadleśniczy Państwowy.

Placowy

energiczny, lat 38, na posadzie jako traktor tartaczny, dokładnie obznajmiony z gatrami, wykwalifikowany w wyrobie wszelkiego materiału (paryskiego) i fryz, z 16 letnią praktyką, szuka stałej posady w tartakach z pomieszkaniem, Zgłoszenia przyjmuje Admin. Rynku Drzewnego pod Nr. 581

DRUKARNIA

„Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego“

T. z ogr. por. wykonuje wszelkie zamówienia jako to:

FORMULARZE, KWITY, ASYGNATY, BLOKI, KARTY WIZYTOW., ZA-PROSZENIA, AFISZE, oraz DZIEŁA każ. rodz.

Wykonanie szybkie i staranne po cenach nader przystępnych.

POZNAŃ

WIELKIE GARBARY 20.
NR. TELEFONU 3406.

WOJEWÓDZTWO POMORSKIE

PAŃSTWOWE NADLEŚNICTWO CHYLONJA, powiat Morski

sprzeda w drodze submisji niżej wyszczególnione drewno użytkowe i opałowe z roku gospodarczego 1926/27.

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział	Rodzaj drewna	Sztuk	K L A S A					Razem m ²	Wałki użytk.		Drewno opał. szczapy/wałki mp.	Odległość od stacji kol.
					I	II	III	IV	V		I kl. mp.	II kl. 1,20m dl		
1	Witomino	25	dąb	91	—	2,12	13,93	39,58	15,01	70,64			do Gdyni około 3 klm.	
2	"	24, 25	buk	264	—	—	12,12	44,02	72,81	128,95				
3	"	24, 25	sosna	833	120,39	55,87	1,73	—	—	177,99				
4	Chylonja	62, 64	buk	525	—	8,35	28,39	152,86	143,84	333,44			do Chylonji od 3—4 klm.	
5	"	62	sosna	10	9,07	9,32	—	—	—	23,12				
				† 3	2,03	2,70	—	—	—	21,29				
6	Zwierzyniec	104, 111	dąb	26	—	2,55	5,16	6,60	6,98	494,49			do Zagórza 2—3 klm.	
7	"	104, 111	buk	791	—	—	45,48	228,48	220,53	18,89				
8	"	104, 111	sosna	9	12,52	5,92	—	0,45	—	12,72				
9	Cisowa	151	dąb	18	—	—	1,67	4,78	6,27	314,19			do Gdyni lub Chylonji 3—4 klm.	
10	"	132	buk	426	—	5,20	40,40	151,38	117,21	64,21				
11	"	151	"	184	—	—	14,84	48,19	68,07	107,40				
12	"	132, 151	sosna	24	54,72	7,22	1,77	0,50	—	48,78				
13	Stara Pila	219	dąb	212	—	—	1,49	43,44	62,47	120,06				
14	"	238	"	66	—	—	3,80	30,78	14,20	400,17				
15	"	219, 238	buk	196	—	—	11,27	53,88	54,91					
16	"	219	sosna	261	156,57	186,84	51,41	5,35	—					
17	Zwierzyniec	104, 111	buk										do Gdyni lub Chylonji 3—4 klm.	
	Witomino	24, 25	"							0,60	110,40			
	Chylonja	62, 64	"											
	Cisowa	132, 151	"											
18	"	132, 151	"								226			
19	"	132, 151	"									74		

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „SUBMISJA“ nadsyłać należy do Państwowego Nadleśnictwa Chylonja najpóźniej do **30. kwietnia 1927 r.** godz. 10.45. Otwarcie ofert nastąpi w kancelarii Nadleśnictwa tegoż dnia o godz. 11-tej. Cena należy podać za 1 m³ na każdy los osobno w złotych i jego dziesiętnych w cyfrach i słowach, zaś za losy 17/19 za 1 mp. Oferta winna być ostemplowana 3 zł. stemplem i zawierać dokładny adres oferenta i oświadczenie, że warunki sprzedaży obowiązujące w lasach państwowych są mu znane i że godzi się na nie bez zastrzeżeń. Gwarancji co do jakości drewna Nadleśnictwo nie przyjmuje oraz zastrzega sobie drobne różnice w masie drzewnej. Koszta korowania ponosi w całości kupujący. Zatwierdzenie ofert zastrzega się Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu.

Nadleśniczy Państwowy.

2 letnich wysadków daglezji

(Pseudotsuga Douglasi)

mamy do oddania 15000 sztuk po 12 złotych za setkę.
Opakowanie i przesyłkę doliczamy po cenie kosztu.

Prosimy o spieszne zamówienia

Administracja Rynku Drzewnego, Poznań
Wielkie Garbary 20

Nasiona drzew ozdobnych

Posiadamy na składzie niewielką ilość zebra-
nego w dzielnicy tutaj nasienia:

Thuja occidentalis

„ orientalis

„ lutea

Chamaecyparis Lawsoniana

Abies nordmaniana

Ptelea trifoliata (parczelina trójlistna)

i na żądanie służymy cennikiem.

Admin. Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego
Poznań, Wielkie Garbary 20.

Korowane wałki sosnowe

1,50 m długie, od 16 cm i wyżej w czubie,
kupuje stałe:

HEINRICH SCHROEDER & Co. G.m.b.H.
KALLIES Pom. 615

KUPUJĘ ZA GOTÓWKĘ

wszelkie drzewo liściaste pierwszo-
rzędnej jakości w stanie okrągłym 9
i tartym, jak:

dąb - klon - buk
jesion - brzoza
grab - akacja
lipę

brzozę - topole
osikę - orzech
olchę - gruszę
i wiśnię.

Otto Zweigenthal & Co.

Hurtowy Handel Drzewa

PRAG II, Václavské nám. 63. Tel. 22717.

ŻEGLARZ POLSKI

TYGODNIK

poświęcony sprawom żeglugi morskiej i rzecznej
ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb i zadań
ŻEGLUGI POLSKIEJ.

Szósty rok istnienia!

Szósty rok istnienia!

Podróże morskie
i sport wodny.
Kronika portowa.



Kronika światowa
żeglugi i budowy
okrętów.

Prenumerata „Żeglarza Polskiego“ wynosi rocznie 6 zł.;
półroczn. 3 zł.; kwartaln. 1,50 zł., łącznie z miesięcznikiem
„Morze“, ilustrowanym organem Ligi Morskiej i Rzecznej,
13,- zł. rocznie, 6,50 zł. półrocznie, 3,25 zł. kwartalnie.
Adr. Red. i Admin.: Tczew, ul. Hallera 17. - Konto P. K. O. 170044.
Okazowe numery na żądanie. 8

Almanach Żeglarza Polskiego 1927-28.

bogato ilustrowana książka podręczna
ukaze się w połowie stycznia
Cena 4,- zł., dla prenum. rocznych 2,50 zł.

Drewno i materiały tarte

każdego rodzaju kupuje stałe i prosi o wyczerpujące oferty

MARYAN NAMYSŁ - POZNAŃ
Skarbowa 3. Tel. 3700.

462

BALE I DESKI

dębowe, akacjowe i topolowe

ma stałe na składzie

W. ZAKRZEWSKI, Fabryka Fornierów i Tartaki
Poznań, Komandorja 27. 621

KUPOJEMY do NATYCHMIA-
STOWEJ i STAŁEJ DOSTAWY

643

200 m³ SOSNOWYCH BELEK

18/24 cm grubych od 4,50 m i dłuższych jako też

3000 m³ sosn. okrągłaków

i prosimy o oferty

JOHANNAMÜHLE, BLUMENTHAL & Co, A.-G.
Hammerstein/Grenzmark.

Mamy do oddania

3 rogate jelenie

dla odświeżenia krwi.

Jeden dwuletni, dwa jednoroczne.

Zgłoszenia do Adminstr. Rynku Drzewnego.

Suchą sosnę odziemkowa
 $\frac{5}{4}$, $\frac{6}{4}$, $\frac{8}{4}$ jakoteż boczne deski bez sęków, wszystko towar czysty i nie siny kupuje przy całkowitej zapłacie po załadowaniu.

Handel drzewa 611

G. Wilke, Poznań,
 Skrzynka poczt. 154.

Kantówkę

podług listy, łąty, szalówkę deski podłogowe kupuje 640

Danziger Bauholzhandel

Gdańsk, Münchengasse 8. I
 Telefon 25735.

Truki (wagoniki)

leśne

do przewozu kłoców w dobrym stanie oraz

szyny

zakupi 642

Inż. Bud. M. Augenblick,
 Lwów, Bernsteina 9.

Sosnowy towar odziemkowy 43 mm.

także innych grubości kupuje

Danziger Bauholzhandel

Gdańsk, Münchengasse 8. I
 Telefon 25735.

Fachowiec drzewny

z znajomością buchalterji z 6 letnią praktyką, poszukuję jakiegokolwiek zajęcia. Łask. oferty uprasza się do Adm. Rynku Drzewnego pod Nr. 644

Otto Koschmieder, Gdańsk

Delbrückallee 6 - Tel. 24908, 24909

Tartaki: Borowy Młyn, stacja Warlubie
 Przewodnik, stacja Smętowo

Polecam mój olbrzymi skład tartych materiałów suchych

a mianowicie:

Deski odziemkowe, środkowe i wierzchołkowe 13-100 mm, deski hubiaste, boczne deski bez sęków, spławiane deski wierzchołkowe, deski podłogowe, towar budowlany, szalówkę, deski skrzynkowe. Materiał przeważnie 2-4 letni.

Wysyłki uskutecznią się tylko wagonowo. 349

Mamy jeszcze na składzie następujące

nasiona leśne

sosna pospolita	grab	w ilości 30,00 kg
w większej ilości	jesion pospol.	15,50 "
sosna banka w ilości 3,80 kg	klon	2,90 "
" wejmutka " 1,85 "	jawor	4,85 "
świerk pospol. " 30,90 "	lipa	9,70 "
" biały " 1,00 "	olcha biała	21,50 "
jodło pospolita " 5,50 "	brzoza	0,80 "
bukiew " 70,30 "	żarnowiec	3,00 "

Wysyłkę uskuteczniamy odwrotnie, dopóki zapas starczy, na warunkach podanych w naszym wiosennym cenniku, względnie służymy odwrotną odpowiedzią na zapytania dotyczące warunków. — Zwracamy także uwagę na nasze ogłoszenia dotyczące nasion drzew egzotycznych.

Admin. Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego
 Poznań, Wielkie Garbary 20. - Telef. 1820.

626

Do 10000 mp. WAŁKÓW BUKOWYCH

1,20 m dług, od 18 do 27 cm średnicy w czubie, bez sęków, gładkie, bez wypukleń, z białą drzenią, zwykle 50% na domiar, loko wagon polsko-**KUPUJE** za gotówkę niemiecka granica, i uprasza oferty. Także kupuję wszelkie materiały budowlane loko stacja załadowawcza lub Gdynia

„HELOS“ Sp. z o. o. GDYNIA.

Praktykant leśny

mający 2 1/2 roku praktyki, poszukuje miejsce od zaraz.

Łask. zgł. pod „Praktykant“ do Administracji Rynku Drzewnego pod Nr. 639.

Poszukuję kupna

podkładów pruskich

I. i II. kl.

Oferty pod Nr. 634 do Adm. Rynku Drzewnego.

Fachowiec drzewny

lat 32, żonaty, bezdzietny, władający kilkoma językami, z ukończoną akademią handlową, posiadający kilkanaletnią praktykę drzewną, obznajomiony z wszelką manipulacją leśną, tartacznią, placową, ekspedycją, kalkulacją, kancelaryją, w materiale twardym i miękkim krajowym i zagranicznym. Także fachowiec młynski. Obecnie na posadzie. Poszukuje odpowiedniej na zmianę posady. Łaskawe zgłoszenia do Rynku Drzewnego pod „Tartak i Młyn“ 635

Abonujcie

RYNEK DRZEWNY

i
 PRZEGLĄD LEŚNICZY

Narzędzia leśne

Kosztury (lancety) do sadzenia żelazne i z twardego drewna mocno okute krajow. wyrobu, także tutejsz. wyrobu skrzynki do sadzonek oraz różnej konstrukcji motyki, oskardy i łopaty do brzdów i regulówki pod sadzenie, do kopania rowków na owady i karczowania pni; dalej mamy stale na składzie plugi leśne i zagłębiacze Eckerta, kultywatory (Waldgruber) Mehnera, różnej konstrukcji spulchniacze, maszyny do siewu „Senior“, „Leutholda“ i „Planet jr.“ sikawki „Platza“ do skrapiania upraw włącznie części rezerwowych. Oprócz tego polecamy różne pileczki i nożyce do podkrzesywania drzew, siekacze do wycinania krzaków, grabie do uprawy gleby, brony leśne łańcuszkowe, przyrządy do szkółkowania „Hackera“ kielkowniki „Stainera“ i „Liberaka.“ Różnego rodzaju klupy (tastry), numeratory oryginalne Göhlera i wyrobu krajowego, także części rezerwowe oraz farby i szczoteczki, cechówki do odbiórki drewna, krede zagraniczną i krajową, metrówki, taśmy miernicze i do mierzenia drzewa, łapki (zatraski) na drapiezniki, koszyki na jastrzębie oraz różne inne przybory i narzędzia leśne, także siatki druciane do szkótek, upraw i na parkany dostarczamy w najlepszej jakości i po cenach ściśle wyliczonych.

Katalogi wysyłamy na życzenie.

Administracja „Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego“

Składnica narzędzi leśnych.

Poznań, Wielkie Garbary 20 - Telef. 1820.